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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se zabývám návrhem pomníku americkým letcům v Napajedlích.

Teoretická část je zaměřena na úlohu a historii uctívání památky osob a významných

událostí v architektuře. Na toto téma volně navazuje popis druhé světové války jako

nejsilnějšího období pro vytváření pomníků s příklady realizací ve světě i v České

republice a následný popis havárie amerického bombardéru v Napajedlích. Také zde

uvádím inspirační zdroje pro zpracování praktické části.

Na teoretickou část navazuje část praktická, kde se zabývám samotným návrhem pomníku

ve městě Napajedla od prvních nápadů a pracovních modelů aţ po finální návrh včetně

konstrukčního, technického a materiálového řešení.

Klíčová slova: pomník, památník, architektura, pohřbívání, letadlo, bombardér, USAAF,

Spojené státy americké, B-17G, Boeing, Flying Fortress, válka, druhá světová válka,

Napajedla

ABSTRACT

My diploma thesis is focused on the Memorial for American Soldiers in Napajedla.

Theoretical part is focused on a role and a history of commemoration people and important

incidents in architecture. This topic is followed by a description of World War II as the

most significant period for creating memorials and examples of war memorials of the

whole World and also in the Czech Republic. This is followed by a description of crash

landing of American bomber in Napajedla. I also present examples of my inspiration for a

practical part.

In the practical part I deal with the design of the Memorial for American Soldiers in

Napajedla. From first sketches through maquettes to the final design, construction,

technical and material solutions included.

Keywords: memorial, architecture, funeral, aircraft, bomber, USAAF, United States of

America, B-17G, Boeing, Flying Fortress, war, WWII, Napajedla
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„Life isn't about finding yourself. Life is about creating yourself."

George Bernard Shaw
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ÚVOD

První a druhá světová válka byly konflikty, které svým rozsahem a událostmi ovlivnily

celý svět, chování lidí a také většinu budoucích generací. V průběhu válek vznikaly

objekty typické pro tuto situaci, od bunkrů, barikád a opevnění aţ po letadlové hangáry.

Mnoho z těchto staveb se dochovalo do současnosti a často bývají připomínkou tohoto

smutného a děsivého období lidstva.

Po kaţdé válce, nejen těchto dvou světových, vzniká po celém světě řada staveb a objektů,

které mají za úkol tyto konflikty připomínat nebo uctívat památku jejich obětem. Můţe se

jednat o malé pomníčky, vytvořené svépomocí očitými svědky události jiţ během války

nebo to také mohou být oficiální pomníky a pohřebiště vytvořené převáţně po konci války.

Nezáleţí na tom, jakým způsobem je který objekt zpracován, nejdůleţitější je jeho sdělení

a snaha o předání vzpomínek a zkušeností.

V teoretické části práce se zabývám zařazením tvorby pomníků a památníků do

architektury, historií objektů pro uctívání památky a jejich souvislosti s pohřbíváním. Také

zde uvádím základní data druhé světové války, vývoj amerického letectva, jejich

nejznámějšího bombardéru Boeing B- 17G Flying Fortress a s haváriemi tohoto letounu

související pomníky ve světě i v České republice. Přechod mezi teoretickou a praktickou

částí pak tvoří inspirační zdroje, které mě vedly aţ k finálnímu návrhu. Praktická část

dokumentuje průběh navrhování pomníku americkým letcům, který je určen k uctění

památky havarovaných bombardéru ve městě Napajedla z roku 1944.

Cílem práce tedy bylo doplnění chybějícího článku v historii Napajedel a vytvoření

takového objektu, který by byl vhodný pro tento účel a slouţil jako odkaz současným i

budoucím obyvatelům a návštěvníkům tohoto města.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ARCHITEKTURA

Od samotného počátku lidé vyhledávají způsob, jak co nejlépe zajistit své bezpečné

bytí na tomto světě. Jde o nepřetrţitý proces hledání, zkoušení a vynalézání něčeho nového

a lepšího. Člověk byl vţdy vystavován různým nebezpečím v podobě přírodních jevů,

nedostatku potravy nebo útoku někoho jiného. Takové situace přirozeně vedly ke snaze o

jejich pochopení. Vznikaly mýty a představy o nadpřirozených silách a vyšších

mocnostech, které se pomocí pokládaných otázek a jejich vysvětlení postupně zformovaly

v náboţenství. Původní náboţenské představy, snaţící se vysvětlit dění na světě, prošly od

svých počátků dlouhým a sloţitým vývojem, aţ k vědomostem zákonitostí přírody a

smyslu lidského ţivota. Od antické filosofie, která se pokoušela tyto otázky vysvětlit, přes

renesanční humanismus, aţ do dnešní doby, se odehrála řada poznání, která se vţdy

odráţela i v architektuře. [1]

Bohuslav Syrový píše: „Architektura je snad jedna z nejpozoruhodnějších lidských

činností vůbec. Stručně lze říci, ţe je to umění stavět. Její díla však nemají plnit pouze

poţadavky provozu, uţitkového účelu, ale především mají v divákovi vyvolávat určitý

dojem, citová hnutí, určité představy, myšlenky. A poněvadţ kaţdá oblast, stát, či vůbec

společenský celek ovládaný nějakou vyhraněnou soustavou názorů, teorií a idejí, tedy

ideologií, má určitou technickou a kulturní úroveň, měl a má svou vlastní svéráznou

architekturu, je zřejmé, ţe architektura vzniká za působení určité ideologie a pro určitou

společnost. Architektura se tak stává jejím výrazem.“ [2]

V dřívějších dobách se architektura stávala především pomocníkem vládnoucí vrstvy

k upevnění moci a propagaci její ideologie. Proto je pro pochopení kterékoliv architektury

důleţité, aby byla známa také ideologie společnosti, která ji vybudovala. V současnosti se

úloha architektury změnila, jiţ nemá předně slouţit k propagaci moci, i kdyţ i s touto

variantou se můţeme setkat, ale stává se součástí kaţdodenního ţivota a má za úkol slouţit

všem. [2]

Další důleţitou vlastností architektury je také její schopnost vyvolávat určité pocity.

Kaţdá stavba, ať uţ se nám líbí nebo ne, v nás vyvolává určité emoce. Jak uvádí architekt

Adolf Loos ve svém spisu Architektura z roku 1909: „Architektura vzbuzuje v lidech

nálady. Úkolem architekta je tyto nálady zpřesňovat. Pokoj musí vypadat pohodlně, dům

obyvatelně. Budova soudu musí tajnému hříšníkovi připadat jako výhruţné gesto. Bankovní

dům musí říkat: zde jsou tvé peníze v dobrých a spolehlivých rukou čestných lidí.
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Toho architekt dosáhne pouze tím, ţe naváţe na takové budovy, které dosud v lidech

vyvolávaly podobné nálady. Pro Číňany je barvou smutku bílá, pro nás černá. Pro naše

umělce stavitele by jistě bylo nemoţné vyvolat černou barvou radostnou náladu.

Kdyţ najdeme v lese pahorek šest stop dlouhý a tři široký, lopatou zarovnaný do tvaru

pyramidy, zváţníme a něco nám řekne: tady je někdo pohřben. To je architektura. Naše

kultura je vybudována na poznatcích vše přesahující velikosti klasického starověku.

Techniku našeho myšlení a cítění jsme převzali od Římanů. Od Římanů máme sociální

cítění a disciplínu duše.“ [3]

Na přelomu 20. století zastával Adolf Loos názor, ţe připomínka ţivota kaţdého

z nás, můţe být znázorněna pomocí kamene, náhrobní desky, kříţe nebo hvězdy. Kaţdý

člověk má podle Loose právo na připomínku svého ţivota ostatním, coţ vedlo k názoru, ţe

architektura je především o hrobech a pomnících.

Myšlenka zachování památky všech lidí byla ukončena holocaustem a hromadným

vyvraţďováním, kdy jiţ nebylo moţné zachovat a připomínat památku všech individuálně.

Nikdo si nemohl být jist, kdy zemře a zda se o něj někdo po smrti postará vhodným

způsobem, jako tomu bylo dříve. V této době téměř přestaly existovat hroby jednotlivců a

byly nahrazeny hromadnými hroby bez jakékoliv identifikace a záznamů. Architektura

tedy jiţ neměla za úkol připomínat ţivot tak, jako to dělala dříve. Tyto události vedly ke

změnám v uctívání památky zemřelých. Nebyly tak připomínány ţivoty zemřelých jako

individuálních bytostí, ale byly vytvářeny připomínky určité skupiny lidí, události, při níţ

přišli o ţivot apod. [4]

Současné pomníky, vztahující se k událostem a obětem válek, jsou tedy ve většině

případů určeny neznámým obětem. Tomu odpovídá i zpracování pomníků, kdy můţe být


[…]


kódu na pomníku, přičemţ jejich seskupení je inspirováno vlajkou Spojených států

amerických, kdy pole s QR kódem nahrazuje modré pole s hvězdami na vlajce a jednotlivé

destičky se jmény symbolizují pruhy této vlajky. Jde však pouze o určitý druh inspirace a

pojetí umístění informací.

Obr. 73. Příklady rozmístění informací
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Obr. 74. Rozměry finální verze informačních destiček

7.3 Postup výroby

Po vytyčení přesného místa, kde se bude provádět stavba pomníku, by měla být

vyhloubena jáma pro jeho základ. Tato jáma musí být 750 mm hluboká (150 mm štěrk a

600 mm betonový základ), její rozměry by měly být 1560/1300/750 mm. Poté se do

připravené jámy umístí 150 mm štěrku a na něj bednění, do kterého se odlije betonový

základ. V tomto základu bude rozmístěno devět roxorových tyčí (300 mm / průměr 20

mm). Po vytvrdnutí základu se zkonstruuje bednění pro samotný pomník. Obvodové stěny

bednění budou nastaveny na daný rozměr pomníku aţ na jednu stěnu, která má být

nepravidelně tvarována díky vtlačování modelu letadla. Na této straně bude bednění tedy

větší a umístí se zde vytvořený negativ poţadovaného zvlnění stěny. Bednící panely k sobě

budou připevněny rádlovacími tyčemi (závitové tyče).

Obr. 75. Základní schéma pomníku se základem
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Obr. 76. Model bednění

Po přichystání bednění pro pomník následuje fáze odlévání betonu, kdy se 50 mm

pod povrch zešikmených stěn pomníku umístí kari sítě (100/100/drát 8 mm, rozměr

1300/1300 mm) pro lepší soudrţnost materiálu.

Jakmile beton na povrchu částečně zatuhne, stane se tvárnějším a v tuto chvíli se do

bednění umístí deska s kónickým modelem letadla tak, aby se otisklo do betonu a zároveň

tvořilo zešikmenou plochu. Deska s letadlem se musí připevnit k bednění stěn objektu, aby

nebyla vytlačena betonem. Poté následuje cca 15 minut vibrování pomocí vibračních

přístrojů, které zajistí dokonalé odlití betonu do všech částí a pomůţe odstranění bublinek

v materiálu. Je důleţité, aby i samotný model letadla vibroval, protoţe v těchto místech je

největší pravděpodobnost tvorby bublinek. V určité fázi tuhnutí objektu, kdy je beton stále

tvárný, ale jiţ není tekutý, se můţe deska s modelem letounu odstranit a celá zešikmená

plocha můţe být upravena cidlinou do poţadovaného tvaru. V tuto chvíli nastává fáze

tuhnutí celého objektu, které trvá cca 21 dní. Po úplném vytvrdnutí betonu se do objektu

vyfrézují dráţky pro umístění destiček s textem, QR kódem a poté se celý povrch objektu

vystěrkuje, čímţ se zapraví případné nedokonalosti. Následně se do předem připravených

otvorů přilepí destičky s textem a QR kódem. Tento postup vznikl na základě konzultací

s technologem. Detailní výkresy jsou přiloţeny ve výkresové dokumentaci.
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Obr. 77. Řez objektem, znázornění kari sítí

Obr. 78. Schéma umístění desky s modelem letadla
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Obr. 79. Deska s modelem letadla

Obr. 80. Základní rozměry pomníku

Výše je uvedeno konstrukční, materiálové a technické řešení realizace celého

pomníku. Na následujících obrázcích je uvedena výsledná podoba pomníku.
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Obr. 81. Finální model I.

Obr. 82. Finální model II.
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Obr. 83. Finální model III.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvořit objekt, který by vhodným způsobem uctíval památku

havárie amerického bombardéru během druhé světové války ve městě Napajedla. Jeho

úkolem by nemělo být zastínění dvou jiţ existujících pomníků určených zemřelým letcům,

ale měl by tyto pomníky spíše doplňovat a upozorňovat budoucí generace na to, aby nikdy

nezapomněli na události minulé a poučili se z nich.

Celému procesu navrhování předcházelo rozsáhlé studium pomníků a jejich zařazení do

architektury, historie uctívání památky zemřelých, letectva Spojených států amerických a

samozřejmě historických událostí druhé světové války a s tím spojených pomníků.

Musím říci, ţe toto studium pro mě bylo velmi přínosné, obzvláště pak pohled na válečné

konflikty. Vţdy jsem se zajímala o historii, ale teprve studium válečných událostí mě

dostalo do tzv. centra dění, kdy jsem při pročítání výpovědí mohla alespoň částečně proţít

to, co lidé ţijící v daném období. Po roce podrobného studia jsem tedy více neţ kdy jindy

přesvědčená o tom, ţe válečné příběhy a jména vojáků by neměla být nikdy zapomenuta.

Kaţdý by se měl snaţit o vyslechnutí těch, kteří tuto dobu zaţili, protoţe s námi nebudou

navţdy a potom jiţ bude pozdě na získávání informací od očitých svědků. Tyto příběhy

jsou nenahraditelné. Doufám, ţe svojí prací dokáţu alespoň někoho přimět ke studiu a

pátrání po událostech, které byly plné emocí a nikdy by neměly být zapomenuty.

Ve své práci jsem se snaţila citlivě ztvárnit havárii ze dne 14. října roku 1944, aby měl

kaţdý z nás moţnost toto místo navštívit a uctít památku amerických letců. Myslím si, ţe

by mnou navrţený objekt mohl slouţit i jako určitý druh výzvy pro studium historických

událostí, coţ je pro mě v tuto chvíli prioritou. Aby lidé nezapomněli.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Apod. A podobně

Atd. A tak dále

Např. Například

Resp. Respektive

Zkr. Zkráceně
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