Hodnocení vedoucího diplomové práce – teoretická/praktická část*
~~**Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická/praktická část***~~

Jméno a příjmení studenta BcA. Barbora Pexová
Studijní program N8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Prostorová tvorba
Forma studia prezenční Akad. rok 2013/14
Název práce Návrh pomníku americkým letcům v Napajedlích
Vedoucí práce Ing. arch. Michael Klang, CSc.

Pro svoji diplomní práci si Bára Pexová vybrala z nabídky “napajedelských témat”: památník události spojené s nouzovým přistáním amerického bombardéru na poli za městem. Připomínku neštěstí v místě dnes těžko určitelném a známém jen “místním”, s předpokladem nahradit stávající spíš kuriozní signál “ tady to bylo”(viz obr.23).

Přestože předpoklad pro realizaci jednoznačně definoval pomník jako drobnost a pro opuštěnost v prostředí i požadavek na jednoduchost a “nerozbitnost”, chopila se Bára Pexová příležitosti s vehemencí jí vlastní a věnovala problému energii stejnou, jako by jí byl Slavin. Je to tak správné a důvodné.

V teoretické části práce shromáždila veškeré podpůrné údaje, vzory obdobných realizací a autentické záznamy o události a šila se s příběhem do té míry, že praktická část se stala zdrcujícím náletem variant a možností interpretace nového návěstí události.

Skulpturální pojetí objektu doplnila významově o podporu informací QR kódem a technicky konzultacemi s odborníky. Postupy pro práci cennými proto, že zvyšují její legitimitu a důvěryhodnost pro případnou realizaci.

Velmi přesvědčivě, tedy detailně, je doložena tvarová a konstrukční připravenost a diplomní práce se tak stává jasným návodem jak postupovat a co očekávat v případě realizace.

Jediným zřejmým nedostatkem práce je absence výkazu výměr, a tím i podkladu pro nacenění materiálových i pracovních výkonů. Omluvným faktem budiž a prioritní volba dostupného odlité formy do “sponzorovaného” betonu a poměrně nenáročné kovové doplňky.

Práce Barbory Pexové bude bez pochyby hodnotným pramenem poznatků pro aktivity napajedelského společenství, ale i vzorem pro práci studentů ateliéru prostorové tvorby na podobných tématech.

Hodnotím A

Případné otázky z oboru: historické vzory památníků ve volné krajině

Návrh klasifikaceA.....

V(e)Praze..... dne09.06.2014.....

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte